
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 
 

  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                               

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                          

nr. 12/3 din 17.12.2024 

 ,,Abateri comise la trafic: neutilizarea centurii de siguranță,                                                                                                                                                                         

căștii de protecție, vestei de protecție-avertizare                                                                                                                                                                                                   

fluorescent-reflectorizantă, convorbiri radiotelefonice:                                                                                                                                                                              

motive pentru răspundere contravențională”.      

        În temeiul prevederilor Constituției Republicii Moldova din 29.07.1994, Codului Administrativ  

nr.116/2018, Codul Contravențional nr.218-XVI /2008, Codul de procedură civilă nr. 225/2003, 

Codul penal nr. 985/2002, Hotărârea nr.357/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului circulaţiei 

rutiere, Hotărârea nr. 296/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de testare 

alcoolscopică şi examinare medicală pentru stabilirea stării de ebrietate şi naturii ei, Legea 

nr.131/2007 privind siguranța traficului rutier, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

                                                                                                                                                                 
HOTĂRĂŞTE: 

1.Se ia act de nota informativă nr. 34/17/3-4216 din 11.12.2024 prezentată de dl Igor Scutaru, 

ofițer principal, Secția Patrulare Bălți a Direcției Patrulare ,,Nord”.                                                                                                            

2. Direcția Patrulare ,,Nord” (sef- dl Igor Vrânceanu) va asigura:                                                                                               

2.1. – aplicarea cadrului legal conform cerințelor prevăzute de Legea 131/2007 privind 

siguranța traficului rutier;                                                                                                                                                       

2.2. – sensibilizarea participanților la trafic de a respecta cerințele Regulamentului circulației 

rutiere privind utilizarea centurii de siguranță, căștii de protecție, vestei de protecție-

avertizare, întru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

prevenirea urmărilor traumatizante ale accidentelor rutiere;                                                                                                                                                  

2.3. – monitorizarea respectării prevederilor art.235 și art.2351 a Codului Contravențional ce 

prevede răspundere contravențională pentru încălcările comise din neglijența și 

iresponsabilitate a conducătorului auto în trafic;                                                                                                                                         

2.4. – promovarea campaniilor de conștiintizare și educație în domeniul circulației rutiere în 

rândul adulților și a generației tinere;                                                                                                                                                                      

2.5. – va colabora și coopera în continuare cu alte instituții ale statului din zona de 

responsabilitate. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice 

Desconcentrate din mun. Bălți și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, 

prin publicarea pe pagina web a Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, 

șefă– adjunctă a Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat.    

 

                                                                                           /semnat electronic/Vladimir Rusu                                                                                                          

Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți,                                                                             

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2025-01-06T13:40:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




